Indicação Nº 2486/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
implementação de ações e materiais
didáticos voltados à valorização da
cultura afro-brasileira e ao combate ao
racismo na rede municipal de ensino

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
implementação de ações e materiais didáticos voltados à valorização da
cultura afro-brasileira e ao combate ao racismo na rede municipal de
ensino

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A promoção da equidade racial e o respeito à diversidade são princípios
fundamentais para a construção de uma sociedade mais justa e democrática. A
Lei Federal nº 10.639/2003, que alterou a Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional (LDB), tornou obrigatório o ensino da História e Cultura Afro-Brasileira
no currículo oficial das escolas, com o objetivo de valorizar a contribuição do
povo negro na formação da sociedade brasileira e combater o preconceito e a
discriminação racial.

No entanto, a efetivação dessa política pública depende da atuação
concreta do poder público municipal, com a produção e distribuição de materiais
pedagógicos adequados, formação continuada de professores, promoção de
eventos culturais e atividades interdisciplinares que estimulem o respeito, o
protagonismo negro e a reflexão crítica sobre o racismo estrutural.

Considerando a diversidade étnico-racial presente no município de
Itapevi, é de extrema relevância que nossas escolas promovam um ambiente
acolhedor, representativo e comprometido com os direitos humanos,

In
di

ca
çã

o
N

º
24

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

01
7/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
23

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

36
6-

Z
E

E
C

-8
94

5-
08

0A

assegurando que todos os alunos se sintam respeitados e valorizados em sua
identidade.

Diante do exposto, solicito a devida atenção do Poder Executivo para que
desenvolva políticas educacionais permanentes de valorização da cultura afro-
brasileira e de enfrentamento ao racismo, contribuindo para a formação de
cidadãos conscientes, críticos e comprometidos com a igualdade racial.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 9 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
24

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

01
7/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
23

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

36
6-

Z
E

E
C

-8
94

5-
08

0A

Câmara Municipal de Itapevi, 9 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9366ZEEC8945080A, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9366-ZEEC-8945-080A

In
di

ca
çã

o
N

º
24

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

01
7/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
23

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

36
6-

Z
E

E
C

-8
94

5-
08

0A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9366ZEEC8945080A
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9366ZEEC8945080A
		2025-05-09T23:34:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura